3 Ion C. NICOLA, O vizită domnească la biserica Ionaşcu
din Slatina înainte de 1848, în „Mitropolia Olteniei”, Anul
XVIII(1966), nr. 5-6, mai-iunie, p. 460.
4 Carl Friedrich Wilhelm Meyer (3 iulie 1817, Ostorf
Schwerin, ducatul Mecklemburg – 3/15 august 1852,
Bucureşti) a fost un specialist în peisagistică şi urbanism
angajat în Țara Românească în anul 1844 ca Director al
Grădinii Publice. A coordonat lucrările de modernizarea
grădinilor Cişmigiu, Cotroceni, a şoselei şi Grădinii
Kisellef.